SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

RETIFICAÇÃO 02

EDITAL Nº 09/2022 - PROEN/IFAP - SELEÇÃO INTERNA DE DOCENTES E
SUBPROJETOS/SUBPROJETOS INTERDISCIPLINARES PARA ELABORAÇÃO DA

PROPOSTA INSTITUCIONAL PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA
DO IFAP.

A Pró-Reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá
– IFAP, usando das atribuições que lhe confere, torna pública a Retificação 02 para a
seleção interna de docentes e propostas de subprojetos para compor o Projeto do
Programa Institucional de Residência Pedagógica (PRP), nos termos do edital nº
24/2022/RP/CAPES (23038.003851/2022-04) e a Portaria nº 82/2022/PRP/CAPES, que
regulamentam os programas, a seleção dos projetos e o regime de colaboração.

Onde se lê:

2.1. O processo de seleção de subprojetos/subprojetos interdisciplinares seguirá o
cronograma apresentado no quadro 1, a seguir:

QUADRO 1: Cronograma

ATIVIDADES DATA

Publicação do Edital 10/05/2022

Inscrições de  subprojetos/subprojetos
interdisciplinares

11 a 23/05/2022

Resultado preliminar dos subprojetos
classificados

25/05/2022

Prazo recursal 26 e 27/05/2022

Resultado final dos subprojetos classificados 28/05/2022

Leia-se:

2.1. O processo de seleção de subprojetos/subprojetos interdisciplinares seguirá o
cronograma apresentado no quadro 1, a seguir:

QUADRO 1: Cronograma

ATIVIDADES DATA

Publicação do Edital 10/05/2022

Inscrições de  subprojetos/subprojetos 11 a 25/05/2022

Reitoria: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo. CEP: 68.909-398 – E-mail: proen@ifap.edu.br

- 1 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
interdisciplinares

Resultado preliminar dos subprojetos
classificados

26/05/2022

Prazo recursal 27/05/2022

Resultado final dos subprojetos classificados 28/05/2022

Onde se lê:

ANEXO III – Currículo (Barema)

Item avaliado Critério Pontuação Pontuaçã
o Máxima

Página do
dossiê

Pontuaçã
o

requerida

Atuação na
licenciatura

Docente de disciplinas de
estágio curricular 2,0 6,0

Orientação de trabalho de
conclusão de curso (trabalho
em andamento ou concluído)

0,2 3,0

Coordenação de curso
(período de 12 meses) 1,0 4,0

Docente em curso de
licenciatura (período de 8
meses, excetuando-se o
período da docência em
disciplina de estágio
curricular)

0,5 6,0

Total atuação na licenciatura 19,0

Atuação na
Educação Básica

Experiência como docente na
educação básica (período de
12 meses)

1,0 10,0

Total atuação na educação básica 10,0

Atuação em
programas/projeto
s de formação de

professores

Atuação em
programas/projetos de
formação de professores 1,0 5,0

Total atuação em programas/projetos 5,0

Produção na área
de formação de

Publicação de artigos (Qualis
A e B) contagem por artigo 0,5 4,0

Reitoria: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo. CEP: 68.909-398 – E-mail: proen@ifap.edu.br

- 2 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
professores Publicação de livro

(Contagem por livro com
ISBN)

0,25 1,0

Publicação por capítulo de
livro (Contagem por livro
com ISBN)

0,1 1,0

Total atuação na produção acadêmica 6,0

Total geral 40,0

Leia-se:

ANEXO III – Currículo (Barema)

Item avaliado Critério Pontuação Pontuaçã
o Máxima

Página
do

dossiê

Pontuação
requerida

Atuação na
licenciatura

Docente de disciplinas de
estágio curricular 2,0 6,0

Orientação de trabalho de
conclusão de curso (trabalho
em andamento ou
concluído)

0,2 3,0

Coordenação de curso
(período de 12 meses) 1,0 4,0

Docente em curso de
licenciatura (período de 8
meses, excetuando-se o
período da docência em
disciplina de estágio
curricular)

0,5 6,0

Total atuação na licenciatura 19,0

Atuação na
Educação Básica

Experiência como docente
na educação básica (período
de 12 meses)

1,0 10,0

Total atuação na educação básica 10,0

Atuação em
programas/projeto
s de formação de

professores

Atuação em
programas/projetos de
formação de professores

(a cada 6 meses de
atuação)

1,0 5,0

Reitoria: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo. CEP: 68.909-398 – E-mail: proen@ifap.edu.br

- 3 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Total atuação em programas/projetos 5,0

Produção na área
de formação de

professores

Publicação de artigos (Qualis
A e B) contagem por artigo 0,5 4,0

Publicação de livro
(Contagem por livro com
ISBN)

0,25 1,0

Publicação por capítulo de
livro (Contagem por livro
com ISBN)

0,1 1,0

Total atuação na produção acadêmica 6,0

Total geral 40,0

Macapá, 24 de maio de 2022.

Victor Hugo Gomes Sales
Pró-Reitor de Ensino

Portaria nº 757/2020/GAB/IFAP

Comissão responsável pela seleção de
propostas subprojetos/subprojetos

interdisciplinares para o Projeto
Institucional do Programa Residência
Pedagógica do IFAP no ano de 2022

Portaria nº 712/2022/GAB/IFAP

Reitoria: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo. CEP: 68.909-398 – E-mail: proen@ifap.edu.br

- 4 -